安徽省人民政府应急管理办公室

                                   皖应急预警〔2015〕1号
安徽省人民政府应急管理办公室关于
防范应对强降雨天气的通知
六安、安庆、阜阳、淮南、合肥、马鞍山、芜湖、黄山、池州、宣城、铜陵、滁州市人民政府，省民政厅、省国土资源厅、省住房城乡建设厅、省交通运输厅、省水利厅：

接省气象台报，未来十天我省多过程性降水，其中1-2日和8日前后降水明显，预计1日全省多云转阴天有中等阵雨或雷雨，淮北西部和江淮之间西北部部分地区大雨到暴雨，局部大暴雨；2日全省阴天有阵雨或雷雨，沿淮淮河以南部分地区大雨到暴雨，局部大暴雨（气象信息专报〔2015〕第35号附后）。
根据省政府领导指示精神，现就做好强降雨防范应对工作通知如下：

一、各地各有关部门要高度重视强降雨天气防范应对工作，密切跟踪雨情、汛情及天气变化，及时进行会商分析，适时预警。要科学调度河库水位，加强堤坝、地质灾害点等危险区域巡查、排查，及时采取针对性措施，有效防范洪涝灾害、城市内涝以及地质灾害，确保人民群众生命财产安全。

二、各地各有关部门要进一步完善应急预案，落实应急抢险队伍和物资，一旦发生突发事件，立即启动应急响应，迅速组织抢险救灾，妥善安置受灾群众，最大限度减少强降雨天气可能带来的损失。
三、各地各有关部门要严格落实24小时值班制度和领导带班制度，科学调度力量，确保人员在岗在位，重要信息第一时间报告省政府应急办。
                             省政府应急办

                            2015年6月1日
气象信息专报

[2015] 第35期

安徽省气象局                        签发人：汪克付

今明天我省有一次强降水过程

（午收期天气预报  第10期）

一、天气实况

25日08时-30日20时我省有明显降水，江淮之间大部分地区和江南南部雨量25～160毫米，累计雨量：有311个乡镇超过50毫米，33个乡镇超过100毫米，最大六安三元156.7毫米。30日夜里之后全省基本无降水。

此外，27日夜间-28日早晨沿淮淮河以南有25个市县出现大雾，29日-30日早晨，全省共18个站出现大雾。29日白天江淮之间南部和江南南部有个36市县出现雷暴。
二、未来十天天气预报

预计未来十天我省多过程性降水，其中1-2日和8日前后降水较明显，可能引发城市内涝及地质灾害。2-3日江北地区风力增大到4级，阵风6-7级。旬降水量淮北接近常年，江淮之间偏多1倍左右，江南偏多2倍左右。旬降水量：沿淮淮北10～30毫米，局部40～60毫米；江淮之间北部40～80毫米，局部100～120毫米；江淮之间南部到江南北部80～160毫米，局部超过200毫米；江南南部200～300毫米，局部超过350毫米。

具体预报如下：

1日：全省多云转阴天有中等阵雨或雷雨，淮北西部和江淮之间西北部部分地区大雨到暴雨，局部大暴雨。

2日：全省阴天有阵雨或雷雨，沿淮淮河以南部分地区大雨到暴雨，局部大暴雨。

3日：淮北阴转多云，淮河以南阴天，江南部分地区有阵雨。

4日：全省阴天，大别山区南部和江南有阵雨。

5-6日：全省多云。

7日：全省多云转阴天，江淮之间南部和江南有阵雨或雷雨，部分地区中雨到大雨，局部暴雨。

8日：全省阴天，沿江和江南北部有小到中等阵雨或雷雨，江南南部大雨，部分地区暴雨。

旬末：淮北阴天转多云，淮河以南阴天，沿江江南有阵雨或雷雨。

三、未来一周污染气象条件展望

    未来一周，6月1-4日我省大部地区出现降水，其中2-3日北部风力较大，有利于污染物的扩散和清除。5日起降雨停止，风速较小，不利于污染物的清除和扩散。
                                 2015年6月1日

报：省委总值班室、省委办公厅信息处、省政府总值班室、省政府秘书四室